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Abstrakt

Název: Letní příprava sjezdařů s využitím netradičních sportovních disciplín

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je na základě výsledků ankety prověřit,

zda-li zvolené netradiční sportovní disciplíny jsou využívány v ročním

tréninkovém cyklu sjezdařů. Na základě zjištěných informací zpracovat

metodické materiály jednotlivých netradičních sportovních disciplín a blíže

je charakterizovat.

Metody: Byla použita metoda obsahové analýzy a syntézy odborného textu. Převážně

se jednalo o knižní tituly a internetové zdroje. K ověření odborných otázek

jsme využili kvantitativní výzkum. Pro sběr potřebných dat byla vybrána

metoda dotazování technikou anketního šetření v elektronické formě

s následným zpracováním a vyhodnocením. Anketa obsahovala celkem 15

jednoznačně formulovaných otázek. První 4 otázky byly sociodemografické

k získání bližší identifikace respondentů (pohlaví, věk, vzdělání, region),

zbývajících 12 otázek bylo směřováno k přiblížení problematiky letní

přípravy sjezdařů, její časové i finanční náročnosti.

Výsledky: Na základě ankety bylo zjištěno, že závodníci mají v letní přípravě na zimní

sezónu zařazenu alespoň jednu z netradičních sportovních disciplín.

V těchto případech se jednalo hlavně o In-line alpine slalom. Délka týdenní

letní přípravy sjezdařů se pohybuje v rozmezí od 7 do 10 hodin a finanční

náročnost této letní přípravy se většinou pohybuje v částce do 50 000,- Kč.

Dále bylo zjištěno, že hlavními nevýhodami využívání netradičních

sportovních disciplín v přípravě na zimní sezónu je nedostatek vhodných

terénů pro tyto sporty a nedostatek metodických materiálů k těmto sportům.

Hlavními výhodami je hlavně finanční a časová dostupnost. Dále byly

popsány jednotlivé techniky jízdy a zpracována průpravná cvičení doplněná

o videoukázky na DVD.

Klíčová slova: In-line alpine slalom, lyžování na trávě, lyžování na umělé hmotě,

technika, vybavení, závodní trať

Abstract

Title: Summer training of downhill skiers using nontraditional sport disciplines

Objectives: The main goal of this diploma thesis is based on the results of a survey to

verify whether the selected nontraditional sport disciplines are used in the

annual training cycle of downhill skiers. Based on the ascertained

information then to process methodical materials of each from

nontraditional sport disciplines and characterize them in detail.

Methods: There were used methods of content analysis and synthesis of scientific

text. It was mainly book titles and internet resources. To verify the

technical issues a quantitative research was used. For collecting the

necessary data a method of public inquiry in electronic form with

subsequent processing and evaluation was used. The questionnaire

contained 15 uniquely formulated questions. The first four questions

were of sociodemographic type to obtain further identification of the

respondents (gender, age, education, region), the remaining 12 questions

were directed to approach the issue of summer training of downhill

skiers, its duration and financial cost.

Results: Based on the survey it was found that the competitors have at least one of

the nontraditional sport discipline included in their summer training for

the winter season. It was mainly in-line alpine slalom in these cases. The

duration of a weekly summer training of downhill skiers ranges from 7 to

10 hours and the financial costs of this summer training usually reaches

the amount of 50 000, - CZK. It was also found that the main

disadvantages of using nontraditional sports disciplines in preparation for

the winter season is lack of suitable terrain and methodological materials

for these sports. The main advantages are mainly the financial and time

availability. Furthermore particular driving techniques were described,

corresponding training exercises created and additional instructional

videos provided on supplemented DVD.

Keywords: In-line alpine slalom, grass skiing, skiing on plastics, technique,

equiment, race track
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1 Úvod
Sjezdové lyžování jako závodní sportovní disciplína je sportem s celoroční

přípravou, v zimním období je to především trénink na sněhu a vlastní závody. V letním

období je to především trénink na sněhu v horských oblastech na ledovci a také využití

netradičních sportovních disciplín jako doplněk letní přípravy na zimní sezónu.

Výhodou těchto netradičních sportovních disciplín je jejich nenáročnost na místo

pro trénování - asfaltová cesta, zatravněný mírný svah či areál s umělou hmotou,

kterých je už bohužel v současné době v provozu málo, téměř stejná výbava pro

závodníky jako v zimě, mimo kolečkových bruslí a travních lyží, což je

z ekonomického hlediska příjemné.

In-line alpine slalom je poměrně velmi mladá sportovní disciplína, která vznikla

původně jako letní příprava závodních sjezdových lyžařů. Postupem doby se tento sport

tak zpopularizoval, že jednotlivé země začaly organizovat své seriály těchto tzv. In-line

alpine slalom závodů. Dnes není tento sport určen jen pro „čisté sjezdaře specialisty“,

ale závodit může každý, kdo zvládne patřičnou techniku jízdy. Nejvíce závodů typu In-

line alpine je především ve slalomu, ale pořádají se i závody v obřím slalomu,

a dokonce i sjezdu. Mezi nejpilnější v rozvoji tohoto sportu patří v Evropě alpské země

Itálie, Rakousko, Švýcarsko, ale nejpopulárnější je tento sport především v Německu,

zapojily se taktéž Česká republika, Slovensko, Litva, Rusko a další. V České republice

In-line alpine slalom jako samostatné sportovní odvětví funguje od roku 2005 pod

zastřešením občanského sdružení CILA (Czech in-line alpine), které zajišťuje

organizaci závodů a soutěží národní i mezinárodní úrovně. Zastupuje zájmy svých členů

v mezinárodních organizacích IAEC - Inline alpine european commitee a WIAC -

World inline alpine commitee (www.czechinline.cz). Čeští reprezentanti se v letech

2004 – 2009 účastnili Evropského poháru, kdy byl nejúspěšnější rok 2008, nejlepší

z mužů v celkovém poháru obsadil 4. místo a nejlepší z žen 6. místo. V letech 2010 –

2014 reprezentovali naši republiku ve Světovém poháru, kdy byl zatím nejúspěšnější

rok 2011, nejlepší muž i žena v celkovém pořadí shodně obsadili 9. místo (www.inline-

alpin.org).

Travní lyžování je ve světě známé pod slovem grasski a především v zemích

vycházejícího slunce se jedná o hojně rozšířený sport, kterému se věnují nejen

závodníci, ale také rekreační lyžaři, kteří si tak krátí čas před příchodem další zimy.

První travní lyže se objevují roku 1963 v Německu a první mistrovství světa se pořádalo
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roku 1979 v USA (Zezula, 2011). Travní lyžování patří pod křídla Mezinárodní

lyžařské federace FIS. A stejně jako v zimě se i v létě jezdí závody. Pro travní lyžování

je třeba mít speciální lyže, které jsou mnohem kratší, maximálně metrové, velmi se

podobají tankovému pásu, dále sjezdové boty a hůlky. Závody v lyžování na trávě jsou

podle reglementu Mezinárodní lyžařské federace FIS vypisovány ve třech základních

disciplínách: slalom, obří slalom a superobří slalom. Ve Světovém poháru se také

objevují netradiční disciplíny, jako jsou paralelní slalomy jednotlivců či štafet. Závody

Českého poháru jsou pořádány pod záštitou Svazu lyžařů ČR. Čeští reprezentanti

vybojovali od roku 1991 již 4 zlaté, 7 stříbrných a 6 bronzových medailí na Mistrovství

světa (Štěpánek, 2013).

Lyžování na umělé hmotě je z těchto disciplín nejstarší a sněhu nejbližší. Umělé

kartáče ale bohužel nemají takovou životnost a takové roční využití. Tento typ lyžování

se k nám dostal na začátku 70. let ze Skotska. Koncem 70. let bylo v ČSSR těchto svahů

přes sedmdesát. V současné době jsou v provozu v ČR zejména svahy v Písku,

Uherském Hradišti a Němčičkách. Po roce 1989, kdy se otevřely hranice, a bylo možné

vyjíždět na předsezónní lyžování do Alp, se význam umělých sjezdovek potlačil. Ale

i nadále tuto formu někteří lyžaři preferují. Pro lyžování na hmotě se používá stejné

vybavení jako na sněhu, akorát se lyže mažou mastnými prostředky jako je olej (aby

lyže po umělém povrchu lépe klouzala). Lyžaři umělou hmotu využívají spíše jako

přípravu na zimu, než závodní disciplínu. I tak se koná u nás mistrovství republiky

a několik mezinárodních závodů v cizině. Závodí se zde ve slalomu a v paralelním

slalomu dle pravidel FIS (Zezula, 2011).
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Roční tréninkový cyklus sjezdaře

Roční tréninkový cyklus považujeme za základní jednotku dlouhodobě


[…]


jejím svěřencům tyto netradiční disciplíny kazí lyžařskou techniku, kterou se snaží

v zimním období pracně budovat. Dále se obávají nečekaných zranění, které mohou

jejich přípravu také přibrzdit. Na druhé straně jsou trenéři, kteří s těmito aktivitami

souhlasí a propagují je. Mají názor, že závodníkům netradiční sporty dodají fyzickou

zdatnost a určité technické dovednosti, které se v zimě těžko trénují. Také zvýšený

počet startů v těchto závodech může velice snížit předstartovní stresy a obavy před

závody v zimě. Největší problémy vznikají, když má závodník jiného trenéra v zimě

a jiného na jeden z těchto letních sportů. Rozpory mezi těmito trenéry závodníkovi

vůbec neprospívají a jejich nejednotné názory ho spíše brzdí. Trenéři všeobecně chtějí

mít své svěřence pod dohledem, aby mohli sledovat jejich změny ve výkonnosti

a pracovat s nimi.

Zpracované a popsané materiálové vybavení u lyžování na umělé hmotě je téměř

totožné s materiálem pro alpské disciplíny. Pouze ochranné pomůcky by měli být

kvalitnější kvůli pevnému povrchu, jímž umělá hmota je. U travního lyžování je

největší rozdíl v materiálu samotných lyží, které jsou pásové a uzpůsobené jízdě po

trávě. Ochranné vybavení je podobné zimnímu. Nejodlišnější materiál je u In-line alpine

slalomu. Závodníci neužívají žádné lyže ani lyžařské boty, ale brusle s kolečky.

Ochranné pomůcky byly popsány takové, které jsou dle mého mínění nejlepší

a nejkvalitnější. Asfalt je nejtvrdším povrchem a chrániče musí být proto ze všech

těchto netradičních sportů nejodolnější. Používají se chrániče na hokej, motocross

a částečně i na lyže.

91

Samotnou zmínku o netradičních sportovních disciplínách můžeme zaznamenat

v metodických dopisech Brody, Jirsy a Máši (1985) a Chevaliera (1998), kteří zařazují

tyto sporty do přípravného období jako možnost tréninku sjezdařů. Machová a Treml

(2008) a Hrstková (2007) píší o kondiční přípravě lyžařů. Pro rozvoj rychlosti, síly,

vytrvalosti a pohyblivosti zařazují také tyto disciplíny. Ti popisují i další netradiční

lyžařské způsoby jako jsou lyžařské trenažéry, indoorboardy a další.
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7 Závěr

V poslední době se In-line alpine slalom, travní lyžování a lyžování na umělé

hmotě, jako zcela nové sporty, stávají stále více populárními samostatnými sporty, které

jsou určeny téměř pro každého. Zároveň jsou ale i kvalitním tréninkem pro lyžaře

v přípravném období před nastávající zimní sezónou. Mohou pomoci členům lyžařských

klubů a oddílů, kteří nemají dostatečné finanční prostředky na několikatýdenní výjezdy

do rakouských, italských a jiných alpských ledovců. Je to zcela nový a levný způsob,

jak se naučit dovednostem a obratnostem na bruslích a lyžích, které se takto mohou

aplikovat v lyžařské technice a uplatnit i na sněhu. Navíc se za těmito sporty nemusí

cestovat stovky kilometrů daleko za hranice a příznivci těchto disciplín mohou trénovat

v blízkosti svého bydliště. Přestože s touto přípravou někteří trenéři alpského závodního

lyžování nesouhlasí, sám na sobě jsem si ověřil, že mi tyto letní aktivity výrazně

pomáhají i v zimní lyžařské sezóně.

Členské základny těchto sportů se neustále zvětšují a přibývá mnoho nových

zemí, které se těmto netradičním disciplínám začínají věnovat.

Netradiční slalomové disciplíny nejsou, jak na první pohled vypadá, nebezpečnou

disciplínou, pokud závodníci i pořadatelé dodržují nezbytná bezpečnostní opatření na

trati a kolem ní. Závodníci musí být dostatečně materiálově vybaveni povinnými

chrániči tak, aby předešli možnému úrazu. Vybavení a chrániče pro tuto disciplinu jsou

v této práci podrobně popsány a neměl by být příliš velký problém si je opatřit. Výrobců

je na trhu v současné době celá řada. Materiál se každým rokem vyvíjí, zkvalitňuje,

a tím se tyto disciplíny neustále zrychlují. Vývoj jde dopředu především v technologii

stavby bruslí, travních lyží a slalomových lyží.

Cílem této práce je poskytnout lyžařským oddílům a všem začínajícím

a pokročilým lyžařům správné použití volby techniky projíždění slalomových bran.

In-line alpine slalom a travní lyžování se provozují převážně v letních měsících

od května do září. Při lyžování na umělé hmotě potřebujeme určitou vlhkost, ale bez

mrazu. Proto se na hmotě lyžuje jen pár týdnů v roce a to v období od října do listopadu.

Společným znakem u těchto sportů je kondiční příprava a znalost techniky, která lze

použít i v zimě. Netradiční sporty se oproti alpskému lyžování vyznačují rozdílem

především v délce lyží (bruslí), ochranným vybavením a tratěmi na kterých se

provozují. Za nejbližší sport alpskému lyžování považuji lyžování na umělém povrchu.

93

Metodika k vybraným netradičním disciplínám (In line alpine slalom, lyžování

na trávě a lyžování na hmotě) nebyla dosud uceleně publikována. Proto jsem se snažil

díky vlastním zkušenostem s In-line alpine slalomem, lyžováním na umělé hmotě jako

reprezentant, trenér a závodník vytvořit a sepsat srozumitelně základy této techniky.

S travním lyžováním nemám takové zkušenosti, ale měl jsem možnost si techniku jízdy

této disciplíny vyzkoušet a seznámit se s informacemi od předních českých závodníků

a trenérů.
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