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Diplomová práce studenta Bc. Petra Brandtnera „Letní příprava sjezdařů s využitím

netradičních sportovních disciplín“ je zpracována na 112 stranách, z toho je 97 stran textu a

15 stran příloh. Součástí příloh je anketa v plném znění a kinogramy vybraných pohybových

dovedností. Doplněním diplomové práce je také přiložené DVD, kde jsou zpracovány

videoukázky průpravných cvičení a techniky jízdy. Text je přehledně a srozumitelně členěn

do 7 kapitol, seznamu literatury a příloh. Součástí textu je 51 obrázků, 2 tabulky a 11 grafů.

Seznam literatury obsahuje 46 citačních zdrojů, většinou knižních publikací. V seznamu jsou

tři publikace zahraniční a 17 zdrojů je z internetu.

Předložená diplomová práce je přehledná a poměrně dobře zpracovaná. V textu se objevilo

několik překlepů a formálních chyb na stranách 12, 15, 22, 40, 50, 63, 76 78 81 a 83. Dále se

v textu vyskytuje dvakrát obrázek 47, jednou na str. 72 a podruhé na str. 85 (zde má jít o

obrázek 51). Citace literatury je podle platné normy ISO s drobnými nedostatky. V textu se

vyskytla nepřesná citace na str. 47 (Musil, 2008). Seznam literatury je citován s drobnými

nedostatky, není řazen přesně podle abecedy a některé internetové zdroje zde nejsou citovány

(www.czechinline.cz. nebo www.inline-alpin.org). Na přiloženém DVD nesouhlasí názvy u

techniky travního lyžování s názvy v textu diplomové práce.

Po obsahové stránce mám k práci drobné výhrady. V kapitole 2 „ Teoretická východiska“ se

autor mohl podrobněji zaměřit na zpracování ročního tréninkového cyklu sjezdaře a využít

více zahraniční literatury. Netradiční sportovní disciplíny jsou zpracovány přehledně a

dostatečně. Cíle a úkoly práce jsou jasně definovány. V metodologii jsou dostatečně popsané

metody práce. V závěru jsou stručně shrnuty výsledky a uvedeny názory autora. Kapitola 6

„Diskuse“ mohla být lépe rozpracována na základě polemiky výsledků ankety a chybí

rozsáhlejší diskuse s literaturou.

Cíle a úkoly práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Když byste porovnal finanční náročnost přípravného období dospělého závodníka,

který bude využívat netradiční sportovní disciplíny, např. In line alpine slalom a

http://www.czechinline.cz/
http://www.inline-alpin.org/

k tomu samozřejmě další aktivity a závodníka, který se bude místo toho připravovat na

ledovci, jaký bude finanční rozdíl?

2. Je technika ataku bran ve slalomu v alpských disciplínách stejná nebo rozdílná při

jízdě na travních lyžích, na hmotě a při In line alpine slalomu? Pokud je rozdílná, tak

v čem?

3. Jsou dosahované časy ve slalomu v alpských disciplínách a při In line alpine slalomu,

na travních lyžích a na hmotě stejné? Pokud ne, o kolik se liší a je možné tvrdit, že

tam dochází ke stejnému nebo podobnému zatížení?

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce, a proto ji

připouštím k obhajobě.

V Praze, 14.1.2015 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce